Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

1 	ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO
2 	LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
3 	ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA VINTE OITO DE ABRIL DE DOIS
4 	MIL E VINTE CINCO.

5 	Ata da vigésima Primeira Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da

6 	Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, ás

7 	dezoito horas e trinta minutos do dia vinte oito de abril de dois mil e vinte cinco. -

8 	Compondo a Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes
9 Moreira e o Exmo. Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos Rocha. Em

io seguida o Senhor Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos
11 senhores vereadores, tendo quatro vereadores ausentes, vereador Kaio José

12 	Balthazar  Ferreira, vereador Jorge Silvano Vilela, vereadora Rosângela de Carvalho

13 	Passos Gôda e vereadora Sandra Regina Gil. - Sr. Presidente justifica a ausência

14 	dos senhores vereadores e solicita que seja feita a leitura do expediente. — Oficio n°

15 	016/25, convite Palestra Lei Da Liberdade Econômica, autoria Secretaria De
16 Desenvolvimento. — Oficio  GP  n° 058/25, Prorrogação da resposta aos

17 	Requerimentos 042,043,044,046 e 050/25 por mais trinta dias, autoria Executivo. -

18 	Oficio  GP  n° 059/25, resposta ao Requerimento 022/25, autoria Executivo. — Oficio

19 	GP  n° 060/25 resposta ao Requerimento 025/25, autoria Executivo. — Memorand

20 	n° 156/25 resposta ao Requerimento 031/25, autoria Assessoria Jurídica, SMS.

21 	Memorando n° 159/25 resposta ao Requerimento 024/25, autoria Assessoria

22 jurídica, SMS. — Oficio n° 057/25 respostas ao Requerimento 056/25, autoria

23 	Empresa de Ônibus e Turismo Pedro Antônio Ltda. — Indicação n° 168/25, sugere a

24 criação de uma estratégia emergencial de limpeza com designação de servidores

25 	por bairro, autoria vereador Gabriel Lourenço. — Indicação n° 176/25, providências

26 	necessárias para a criação de uma secretaria Municipal de Ordem Pública ou

27 	alternativamente de uma Subsecretaria Municipal de Ordem Pública, vinculada

28 	estrutura a estrutura administrativa do município, autoria vereador Gabriel Lourenço.

29 	- Indicação n° 179/25, inclusão da rota do ônibus universitário ao bairro de sacra

30 	Família, autoria Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação n° 180/25, solicita envio com

31 	urgência de equipes da secretaria municipal de obras para o bairro da Grama,

32 	autoria Gabriel Lourenço. - Projeto de Lei 011/25 restitui o calendário municipal da

33 	coleta de resíduos volumosos no município de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

34 	Vinicius de Almeida dos Santos Nora — Sr. Presidente encaminha o Projeto de Lei
35 	011/25 para a comissão e solicita ao Sr. Secretario que faça a leitura da Ordem do
36 	dia - Requerimento n° 079/25 solicita informações se já foram realizadas as ações
37 	de remoção das casas de marimbondo identificadas na Escola Municipal Cecilio
38 Barbosa da Paixão e no CEMAPEE- Centro de Atendimento Pedagógico
39 	Especializado de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria vereador Gabriel Lourenço.
40 	- Requerimento n° 080/25, solicita tal informação; quais critérios estão sendo
41 adotados para a liberação de licenças de funcionamento de  trailers  e
42 	estabelecimentos ambulantes no estacionamento Ferrine, localizado no centro da
43 	cidade, e nos arredores do ginásio poliesportivo Iracy igaiara, no bairro da Aguada,
44 	autoria vereador Gabriel Lourenço. — Requerimento 081/25, solicita informações
45 	sobre a responsabilização por depredação de patrimônio público, vereador autor
46 	Gabriel Lourenço. - Nada mais para a ordem do dia. — Sr. Presidente coloca em
47 	discussão e posterior votação o Requerimento 081/25. — Vereador Gabriel Lourenço,
48 solicito através desse requerimento informações sobre medidas que estão sendo
49 	adotadas após o incidente que ocorreu na quadra da Aguada na partida entre Paulo
50 de Frontin e Três Rios, um problema grave, gostaria de ter uma resposta se
51 	oficializaram a pessoa, e quais as medidas a secretaria de esporte esta tomando
52 	para que esse cidadão seja indiciado por depredação de patrimônio Publico e com
53 	esta sendo abordado esse fato. — Vereador Vinicius dos Santos Nora, faz coro com
54 	o vereador Gabriel Lourenço, e diz ser muito importante que o poder Público
55 	demonstre uma reação de forma enérgica até para poder inibir atos como esse, e
56 	diz que esse fato não nos representa, sendo nossa cidade uma das mais seguras
57 	do interior do Estado, e que todos os envolvidos sejam punidos de forma enérgica
58 	e que não se repita atitudes como essa. — Em discussão, em votação os vereadores
59 que aprovam o requerimento 081/25 permaneçam como estão, aprovado por
60 	unanimidade. - Em discussão Requerimento 079/25. — Vereador Gabriel Lourenço,
61 	faço o pedido de informação direcionado ao Secretário Municipal de Meio Ambiente
62 	junto com a Defesa Civil, para saber se já começaram a se movimentar, se já fizeram

63 ou quando vão fazer, que seja solucionado o problema antes que afete a vida de

64 	uma criança. — Vereador Jeferson Adriano Gomes responde ao vereador Gabriel

65 	Lourenço, que os próprios funcionários acabaram tirando os marimbondos, mas

66 	ainda tem um pouco. — Vereador Gabriel Lourenço diz que esse é o momento de

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

67 	fazer a retirada uma vez que já diminuiu um pouco. — Vereador  Moises  dos Santos
68 	Rocha, diz ser contra esse requerimento. - Vereador Vinicius diz que por mais que
69 	seja um problema crônico não pode se acostumar com ele. - Ainda em discussão,
70 	vereadores que aprovam continuem como estão, aprovado o requerimento 079/25.
71. 	- Em discussão o requerimento 080/25. — Vereador Gabriel Lourenço, se direciona
72 ao poder executivo para tentar entender quais formatos foram adotados para
73 	autorizar que coloquem  trailers  e barracas, uma questão de ordem pública precisa
74 	ser instaurada para saber como estão sendo feitas essas autorizações. — Vereador
75 Vinicius Nora novamente faz coro com o vereador Gabriel Lourenço, que o
76 	Legislativo crie regras e que venha normatizar isso num segundo momento. -
77 	Vereador Sandro Ferreira, diz ser favorável ao requerimento e diz que tem que haver
78 	critérios, fiscalização e legalização. — Vereador Vinicius Nora, que daqui pra frente
79 	possa ir normatizando. — Vereador  Moises  Rocha, reiterando a fala do vereador
80 	Sandro, diz votar a favor do requerimento. — Vereador Gabriel diz que 0

81 	requerimento é pra de fato entender como é feita a liberação. — Ainda em discussão,
82 vereadores que aprovam o Requerimento 080/25 permaneçam como estão,
83 	aprovado por unanimidade. - Sr. Presidente franqueia a palavra aos senhores
84 vereadores. — Vereador Sandro Ferreira cumprimenta a todos e agradece ao
85 	secretário de turismo, Deputado Gustavo Tutuca por prestigiar nosso município, e

86 	sita os pedidos para reparo das encostas e asfaltamento para vários bairros. — Sr.
87 Presidente abre uma exceção para o pedido de moção ao Exmo. Sr. Gustavo
88 Tutuca. — Sr. Presidente pede ao executivo que mande as matérias com
89 	antecedência, para que seja estudada a matéria. - Vereador Sandro Ferreira diz

90 	concordar que a matéria não pode chegar em cima da hora e pede desculpas ao

91 	Procurador — Sr. Presidente Jeferson Gomes Moreira agradece a todos. Não
92 havendo mais nada, deu por encerrada a sessão pedindo uma saudação ao
93 	Pavilhão Nacional.

94

95

96

97

98

3

ROSÂNGELA DE LHO PASSOS G6DA

VICE- PRESIDENTE

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JEFERSON ADRIANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

r cp- 7
OISES DOS SANTOS ROCHA

PRIMEIRO SECRETARIO

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4